
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SA THẦY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-UBND Sa Thầy, ngày      tháng    năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính  

năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SA THẦY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính phủ 

về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 

2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 

kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 

2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 4 

năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ 

về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch 

vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ 

công quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh 

giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, 

dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 -2025; 



2 
 

 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-TCTCCTTHC ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Tổ 

trưởng Tổ công tác ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2025 của Tổ công tác cải cách 

thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính; Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ uy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong 

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sa Thầy tại Tờ 

trình số 03/TTr-TTPVHCC ngày 15 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân 

xã  

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính (TTHC); tổ chức tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến nghị 

về quy định và giải quyết các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy 

ban nhân dân xã. Từ đó, nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát TTHC và cải cách 

TTHC theo quy định, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao 

Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (Par Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) năm 2025. 

- Tăng cường giải quyết TTHC trên môi trường điện tử theo quy định tại 

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC 

trên môi trường điện tử. Nâng cao chất lượng rà soát TTHC, góp phần thúc đẩy 

đơn giản hóa TTHC và tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC, tạo thuận lợi cho 

người dân, doanh nghiệp. 

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công phối hợp công việc của các đơn vị 

thực hiện cụ thể. Huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong 

việc thực hiện, giám sát thực hiện và đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác. 

- Việc thực hiện kiểm soát TTHC phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, 

tiết kiệm, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả và bám sát Quyết định số 526/QĐ-

UBND. 

- Quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xác định công tác 



3 
 

 

kiểm soát TTHC là nhiệm vụ chuyên môn, trọng tâm, thường xuyên và liên tục 

trong chỉ đạo, điều hành của cơ quan, đơn vị. 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã là cơ quan, đơn vị thường trực, có 

trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã trong công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chế độ báo 

cáo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng 

các Phòng thuộc Uỷ ban nhân dân xã, lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công 

xã Sa Thầy và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; BCH Quân sự xã; 

- Thuế cơ sở 8 tỉnh Quảng Ngãi; 

- Bảo hiểm xã hội cơ sở Sa Thầy; 

- Trung tâm phục vụ HCC xã (t/h); 

- Các phòng thuộc UBND xã (t/h); 

- Lưu: VT, TTHC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Đình Lâm 

 


		2025-08-20T17:22:13+0700
	Trịnh Đình Lâm


		2025-08-20T21:53:11+0700


		2025-08-20T21:52:49+0700


		2025-08-20T21:52:49+0700


		2025-08-20T21:52:49+0700


		2025-08-20T21:53:27+0700




